Quamobrem etsi alter existat nobis causa mali, hoc tamen non obstante nos satisfacere debemus obligationi naturali. Enimvero alterum quemcunque ope nostra indigentem juvare debemus, ut consequamur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate nostra est (§. 612). Non obstante igitur quod alter nobis causa mali existat, eidem causa boni existere debemus (§. 881 *Ontol.*). Quamobrem cum malum bono referat, qui cum alter ipsi causa mali existit, ipse eidem causa boni existit, hoc non obstante, quod ille causa mali existit (§. 799); malum bono referre debemus.

Nimirum voluptas percipienda ex tadio alterius, qui nobis causa mali existit, appetitum sensitivum trahit in alterius malum, ut adeo huic consentientes alteri causa mali existere velimus, propterea quod nobis causa mali existit. Contrariatur hoc obligationi naturali, quæ urget charitatem (§. 621), universalem hominum promiscue omnium dilectionem (§. 620). Appetitus adeo sensitivus rationi subjiciendus & in consensum cum rationali reducendus (§. 267). Atque hoc modo nascitur lex naturæ, quæ malum bono referre præcipit. Perfectio nimirum appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ in consensu utriusque cum rationali consistit (§. 270). Unde lex naturæ, quæ præcipit actiones ad perfectionem tendentes nostram (§. 152 *part. 1. Phil. pract. univ.*), præcipit actiones etiam omnes, quæ a consensu appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ cum rationali pendent. In harum vero numero sunt illæ, quibus malum bono rependitur.

§. 809.

**Malum malo referre non debemus.** Malum enim bono referre debemus (§. 808). Quod si vero ad hoc faciendum obligamur, ad contrarium simul faciendum non obligamur (§. 722). Quamobrem malum malo referre non debemus.

*An malum malo referre liceat.*

Ostenditur etiam hoc modo. Ponamus, si fieri potest, licitum esse, ut malum malo referas. Quoniam impossibile est, ut malum & bono, & malo referas, (§. 28 *Ontol.*); necesse non est, ut malum bono referas, consequenter ad malum bono referendum non obligaris (§. 118 *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque malum bono referre non debes, sed permissum tibi est, utrum bono, an malo idem referre velis: quod cum sit absurdum (§. 808), malum malo referre minime debemus.

Convenit hoc amoris inimicorum, quem lege naturali præceptum supra demonstravimus (§. 632). Præceptum, quo urgetur, ut malum bono rependamus, in ordinem reducit appetitum sensitivum, qui ad malum malo rependendum fertur (*not.* §. 808). Atque adeo apparet legem prohibitivam, qua cavetur, ne malum malo referamus, arcere imperfectionem appetitus sensitivi atque aversionis sensitivæ (§. 270). Quamobrem pater, quomodo ex lege naturæ generali de omittendis actionibus ad imperfectionem nostram tendentibus (§. 152 *part. 1. Phil. pract. univ.*) nascatur lex prohibitiva, ne malum malo referamus. Quodli ergo appetitus sensitivus perficiatur, ut cum rationali adeo in actionem tendat; non voluptatem amplius percipimus ex iis actionibus, quibus promovetur malum ejus, qui nobis causa mali exitit; sed voluptatem potius percipimus eamque insignem ex iis actionibus, quibus obtinetur bonum alterius, qui nobis causa mali exitit. Arguit nimirum istiusmodi actio perfectionem animæ inter paucos distributam, cujus cum nobis conscii simus, quin voluptate insigni perfundatur animus fieri haud quaquam potest (§. 516 *Psych. empir.*)